しかし、オリゲネスは、理性的被造物に自由意志が与えられていることを述べるな

(14) ComJon1, 92.

(15) PA II, 9, 2 (Görgemanns-Karpp165, 22-24). なお、ここにおける "animus" という語を小高は「精神」と訳しているが、精神は "mens" の訳語でもあり、"mens" と "animus" は同じものを意味しないため、ここでは混同を避けるため、"animus" にほかの適切な訳語として、「心」の語を充てた。

(16) PA II, 8, 3 (Görgemanns-Karpp158, 23-24): "mens de stau ac dignitate sua declinans effecta vel nuncupata est anima".

(17) PA II, 8, 3 (Görgemanns-Karpp158, 18-19): "ab eo quod refrixerit a fervor iustorum et divini ignis participatione".

(18) PA II, 8, 4 (Görgemanns-Karpp162, 20-21): "medium ...esse anima inter carnem infirmam et spiritum promptum".

(19) PA I, 4, 1 (Görgemanns-Karpp 63, 10-11): "...autem istam deminutionem vel lapsum eorum, qui se neglegentius egerint,...".

(20) A.Tripolitis, op.cit., p.95.

(21) Ibid., p.143.

(22) H.Koch, *Pronoia und Paideusis*, Berlin 1932, pp.117ff.

(23) A.Tripolitis, op.cit., p.95.

かで、「その意志の自由が各々を、あるいは神を模倣することによって進歩させ、あるいは怠惰によって後退させ」、それが「理性的被造物の相違の原因となった」と説明している⁽²⁴⁾。つまり、たとえ自己のうちに怠惰を有していようと、模倣か怠惰か、それを選ぶ余地はあるということになる。さらには、自由意志を論じるなかで、オリゲネスは人間のなかにある理性が善悪を識別し、判別し、承認したことを選ぶ能力を持っていると明言している⁽²⁵⁾。これらのことからわれわれは、理性的被造物は怠惰性を纏いながらも選択の自由を保有し、それゆえに、選択の結果を負わなければならないという考えを、オリゲネスに指摘したい。

堕ちて魂となった理性的被造物は、もはや互いに等しいものではなく多様性を持つものとなり、各々の墮落の重さに相応しい身体を付与され、この世に生を受けた。この世で魂は、様々な霊の働きかけを受ける⁽²⁶⁾。この働きかける様々な霊に力に機会を与えるのは怠惰 (*ignavia*) であり⁽²⁷⁾、オリゲネスはこれに対して人間のとるべき態度も示す。それはすなわち、われわれの魂のところに来た神からの霊を歓迎し、受け入れ、その霊に自らを委ねる、ということである⁽²⁸⁾。

オリゲネスは、そのような霊の働きかけが様々である原因を、与えられる身体が多様性がそうであったように、この世に誕生する以前、今生でなく前世に遡るものと考えている⁽²⁹⁾。つまり、生涯のなかで自己に降りかかる個人的な誕生の状況や状態は、人間として存在する以前の状態の魂の態度に依拠するものなのである⁽³⁰⁾。同時に、はっきりと、その相違は創造主の意志でも決定でもなく、各自の自由な決断にあると述べられている⁽³¹⁾。ゆえに、神は功績に応じて被造物を配慮するのが公平であると考え⁽³²⁾、摂理のなかで各々をその行動や心 (*animus*) の多様性に応じて配慮される⁽³³⁾。

(24) PA II, 9, 6 (Görgemanns-Karpp169, 28-170, 32): "Verum quoniam rationabiles ipsae creaturae, sicut frequenter ostendimus et in loco suo nihilominus ostendemus, arbitrii liberi facultate donatae sunt, libertas unumquemque voluntatis suae vel ad profectum per imitationem dei provocavit vel ad defectum per negligentiam traxit".

(25) PA III, 1, 3 (Görgemanns-Karpp197, 29-31); III, 1, 5 (Görgemanns-Karpp201, 2-6; 201, 20-23); III, 1, 20 (235, 5-8; 21-22).

なお、"Alioquin contrarium esset dari nobis man data, ex quorum vel observatione salvemur vel praevaricatione damnemur, si observandi ea facultas in nobis non est". (PA III, 1, 6 [Görgemanns-Karpp204, 22-25]) との叙述は選択能力を有するという説を裏付けるものであるが、ルフィヌスの付加によるものであるから、ここでは考察の対象としない。

(26) PA III, 3, 4 (Görgemanns-Karpp260, 15-17).

(27) PA III, 3, 6 (Görgemanns-Karpp262, 24-26). 「怠惰」(*ignavia*) は前出の「怠慢」(*neglegentia*) とは異なり、その意味から、行動自身体でなく、その起源となる心的状態を表す。